Fıkhın tedvininin hadislerin tedvini ile başladığı yönündeki fikirler,
bu ilişkiye işaret eder niteliktedir.7

5 el-Hidâye'deki hadislerin tahrîci için istifade ettiğimiz en mühim kaynak, sonraki dönemde yazılan birçok
eserin de kendisinden istifade ettiği en önemli tahrîc eserlerinden biri olan ve Cemâlüddîn Abdullâh b.
Yusuf ez-Zeylaî (ö. 762/1360) tarafından yazılmış olan Naṣbü’r-râye li eḥâdîṩi’l-Hidâye adlı eserdir. Zeylaî,
el-Hidâye'deki hadislerin tahrîci ile yetinmemiş, problemli rivayet ve konular hakkında, fıkıh mezhepleri
arasındaki tartışmaları da aktarmıştır. Rivayetlerin geçtiği birçok esere atıflarda bulunmuş ve râvilerin
durumları hakkında ayrıntılı bilgi vermiştir. el-Hidâye üzerine, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.
Muhammed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448) tarafından yazılmış olan, ed-Dirâye fî taḫrîci eḥâdîṩi’l-
Hidâye adlı tahrîc eserine de yorumların karşılaştırılması, bir müellifin ulaşamadığı kaynağa diğer müellifin
ulaşmış olması ihtimali gibi sebeplerle zaman zaman başvurulmuştur. Alâuddin Ali b. Osman el-Mardinî
İbnü't-Türkmânî'ye (ö. 750/1349) ait Tahrîcü Ehadîsi'l Hidâye ve Muhiddin Abdülkâdir b. Muhammed el-
Kureşî'nin (ö. 775/1373) yazdığı el-İnâye bi Ma‘rifeti eḥâdisi'l Hidâye, el-Hidâye üzerine yapılan diğer tahrîc
çalışmalarıdır. Kanaatimizce, bu eserlerin en kapsamlısı, Zeylaî’nin çalışmasıdır. Nitekim Muhammed
Zâhid Kevserî (ö. 1952), el-Hidâye üzerine yapılmış tahrîc çalışmalarından bahsederken, bu eserlerin en
önde geleninin Naṣbü'r-râye li eḥâdîṩi'l-Hidâye olduğunu söylemektedir. Kevserî, Zeylaî’nin kimi zaman
mezhep taassubuyla hareket ettiği uyarısında bulunmaktadır. (Kevserî, Fıḳhü ehli’l-ʿIrâḳ ve ḥadîsü̱hüm, s.
11.)
eş-Şerḥu'l-kebîr’de geçen rivayetlerin tahrîcinde, Ömer b. Ali el-Ensârî İbnü'l-Mülakkın (ö. 804/1402)
tarafından telif edilen Bedrü'l-münîr fî taḫrîci eḥâdîṩi'ş-Şerḥi'l-kebîr adlı eser ile İbn Hacer el-Askalânî'ye
(ö. 852/1448) ait Telḫîṣü’l-ḥabîr fî taḫrîci eḥâdîṩi'r-Râfiʿiyyi’l-kebîr adlı eserlerden faydalanılmıştır.
6 Bu çalışmada, çalışmanın sınırları açısından, bu tespitlerin genel analizlerine yer verilecektir.

Rivayetlerin %30’u ile ümmetin uygulaması
aynı yöndedir.

Rivayetlerin ilk geçtiği fıkıh kaynaklarına bakıldığında, rivayetlerin
%33’ü ilk olarak el-Hidâye’de yer alırken, %54’ü el-Hidâye öncesinde Serahsî
(ö. 483/1090) tarafından, %4’ü Kudȗrî (ö. 428/1037) tarafından delil olarak
kullanılmıştır. Yani rivayetlerin %67’si el-Hidâye öncesindeki fıkıh kitaplarında
delil olarak kullanılmıştır. Rivayetlerin %9’u Mergīnânî ile çağdaş olan Kâsânî
(ö. 587/1191) tarafından da aktarılmıştır.

Rivayetlerin %54’ünün diğer fıkıh mezhepleri tarafından bilindiğine
dair herhangi bir delil yoktur. Rivayetlerin %33’ü bilinmesine rağmen daha
sahih rivayetlerin mevcudiyeti, rivayetin zayıf olarak görülmesi gibi
sebeplerle delil olarak kullanılmamaktadır. %13’lük bir rivayet dilimi ise diğer
fıkıh mezhepleri tarafından bilinip kullanılmakta ya da farklı manalara
hamledilmektedir.

Rivayetlerin, %46’sı kavlî, %33’ü fiilî sünnet, %21’i ise emir veya nehy
içermektedir.

Rivayetlerin %10’i cezm sığasıyla kullanılırken %24’si temrîz siğasıyla
ifade edilmiştir.

Şerhlerin rivayetlerle ilgili açıklamalarına bakıldığı zaman za‘fı şiddetli
olarak tespit ettiğimiz rivayetlerin %92’sinin sıhhati hakkında Bâbertî (ö.
786/1384) hiçbir açıklamada bulunmazken %8’lik dilimdeki hadislerin sened
ve sıhhat durumları için çok zayıf bilgiler vermekle yetinmiştir. İbn Hacer el-
Askalânî (ö. 852/1448), rivayetlerin %58’i için “لم اجده” (bulamadım)
yorumunda bulunmuştur. Zeylaî (ö. 762/1360) ise rivayetlerin %54’ü için
yorumunda bulunmuştur. Rivayetlerin sened ve sıhhat (garîbtir) ”غريب“
durumları için en ayrıntılı bilgi veren muharric ise Bedrüddîn el-Aynî’dir (ö.
855/1451).

eş-Şerḥu'l Kebîr'de Geçen İhticâca Elverişsiz Rivayetler

Bu çalışmada, eş-Şerḥu'l-Kebîr’de za‘fı şiddetli ve mevzû olarak tespit
ettiğimiz rivayet sayısı 28’dir.